
29 市町村名 那珂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,737,164 35.9 4,660,059 30.9 △ 1.6 4,777,095 33.3 2.5 4,955,771 34.7 3.7 5,028,006 37.9 1.5

 地 方 譲 与 税 146,121 1.1 142,072 0.9 △ 2.8 227,500 1.6 60.1 308,779 2.2 35.7 476,385 3.6 54.3

 地方消費税交付金 308,078 2.3 354,930 2.4 15.2 390,933 2.7 10.1 365,712 2.6 △ 6.5 395,772 3.0 8.2

歳  地 方 交 付 税 3,377,224 25.6 2,871,391 19.0 △ 15.0 2,555,258 17.8 △ 11.0 2,354,769 16.5 △ 7.8 2,042,194 15.4 △ 13.3

 分担金・負担金 114,752 0.9 120,177 0.8 4.7 703,135 4.9 485.1 706,684 5.0 0.5 712,944 5.4 0.9

 使用料・手数料 578,296 4.4 582,746 3.9 0.8 582,078 4.1 △ 0.1 599,467 4.2 3.0 493,271 3.7 △ 17.7

 国 庫 支 出 金 705,515 5.3 1,437,591 9.5 103.8 970,191 6.8 △ 32.5 720,348 5.1 △ 25.8 534,910 4.0 △ 25.7

 県  支  出  金 501,392 3.8 572,662 3.8 14.2 592,731 4.1 3.5 908,380 6.4 53.3 802,430 6.1 △ 11.7

 財  産  収  入 25,497 0.2 21,810 0.1 △ 14.5 13,795 0.1 △ 36.7 30,690 0.2 122.5 268,528 2.0 775.0

 繰    入    金 36,966 0.3 707,863 4.7 1814.9 213,087 1.5 △ 69.9 907,478 6.4 325.9 131,955 1.0 △ 85.5

 繰    越    金 838,740 6.4 475,996 3.2 △ 43.2 537,060 3.7 12.8 575,429 4.0 7.1 923,277 7.0 60.5

 諸    収    入 200,905 1.5 178,667 1.2 △ 11.1 604,467 4.2 238.3 269,711 1.9 △ 55.4 378,309 2.9 40.3

入  地    方    債 1,170,545 8.9 2,546,700 16.9 117.6 1,777,900 12.4 △ 30.2 1,180,300 8.3 △ 33.6 710,400 5.4 △ 39.8

 そ    の    他 465,280 3.5 415,256 2.8 △ 10.8 407,002 2.8 △ 2.0 379,580 2.7 △ 6.7 356,584 2.7 △ 6.1

 歳  入  合  計 13,206,475 100.0 15,087,920 100.0 14.2 14,352,232 100.0 △ 4.9 14,263,098 100.0 △ 0.6 13,254,965 100.0 △ 7.1

      うち一般財源等 10,338,705 78.3 9,850,031 65.3 △ 4.7 9,854,466 68.7 0.0 9,756,221 68.4 △ 1.0 9,943,745 75.0 1.9

    　うち経常一財等 8,837,109 66.9 8,254,595 54.7 △ 6.6 8,178,013 57.0 △ 0.9 8,204,771 57.5 0.3 8,150,404 61.5 △ 0.7

    人    件    費 2,981,189 23.4 3,015,637 20.7 1.2 2,919,050 21.2 △ 3.2 3,080,831 23.1 5.5 3,130,145 24.4 1.6

    扶    助    費 863,004 6.8 1,000,150 6.9 15.9 1,210,180 8.8 21.0 1,246,770 9.3 3.0 1,319,387 10.3 5.8

    公    債    費 1,298,630 10.2 1,402,669 9.6 8.0 992,056 7.2 △ 29.3 864,199 6.5 △ 12.9 943,463 7.4 9.2

歳  義務的経費計 5,142,823 40.4 5,418,456 37.2 5.4 5,121,286 37.2 △ 5.5 5,191,800 38.9 1.4 5,392,995 42.0 3.9

    普通建設事業費 1,846,139 14.5 3,779,130 26.0 104.7 2,606,408 18.9 △ 31.0 2,427,478 18.2 △ 6.9 1,585,457 12.4 △ 34.7

    　うち単独事業費 1,248,993 9.8 1,416,897 9.7 13.4 1,336,588 9.7 △ 5.7 1,556,255 11.7 16.4 1,388,940 10.8 △ 10.8

    災害復旧事業費 9,903 0.1 280,357 1.9 2731.0 196,467 1.4 △ 29.9 21,140 0.2 △ 89.2 26,316 0.2 24.5

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,856,042 14.6 4,059,487 27.9 118.7 2,802,875 20.3 △ 31.0 2,448,618 18.4 △ 12.6 1,611,773 12.6 △ 34.2

 物    件    費 2,150,001 16.9 2,121,507 14.6 △ 1.3 2,021,599 14.7 △ 4.7 2,128,476 16.0 5.3 2,000,619 15.6 △ 6.0

 維 持 補 修 費 164,822 1.3 158,523 1.1 △ 3.8 107,798 0.8 △ 32.0 90,798 0.7 △ 15.8 100,601 0.8 10.8

 補  助  費  等 1,620,873 12.7 1,599,199 11.0 △ 1.3 1,703,420 12.4 6.5 1,657,154 12.4 △ 2.7 1,695,275 13.2 2.3

    　うち一組負担金 528,324 4.2 511,999 3.5 △ 3.1 525,417 3.8 2.6 550,016 4.1 4.7 577,024 4.5 4.9

出  繰    出    金 776,007 6.1 778,131 5.3 0.3 802,686 5.8 3.2 961,384 7.2 19.8 1,080,485 8.4 12.4

 積    立    金 857,009 6.7 251,435 1.7 △ 70.7 1,057,122 7.7 320.4 749,602 5.6 △ 29.1 853,697 6.7 13.9

 投資･出資･貸付金 162,902 1.3 164,122 1.1 0.7 160,017 1.2 △ 2.5 111,989 0.8 △ 30.0 93,456 0.7 △ 16.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,730,479 100.0 14,550,860 100.0 14.3 13,776,803 100.0 △ 5.3 13,339,821 100.0 △ 3.2 12,828,901 100.0 △ 3.8

 形  式  収  支 475,996 537,060 575,429 923,277 426,064

 実  質  収  支 329,577 501,984 320,008 285,254 290,094

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 8,120,477 △ 7.9 7,967,951 △ 1.9 7,971,080 0.0 7,931,495 △ 0.5

 財 政 力 指 数 0.58 0.03 0.61 0.03 0.64 0.03 0.67 0.03

 実 質 収 支 比 率 6.2 2.5 4.0 △ 2.2 3.6 △ 0.4 3.7 0.1

 経 常 収 支 比 率 80.0 △ 0.3 81.8 1.8 84.8 3.0 90.0 5.2

 実質公債費比率 0.7 1.4 0.7

 公債費負担比率 13.7 1.6 9.5 △ 4.2 8.6 △ 0.9 9.2 0.6

 公 債 費 比 率 8.7 △ 0.2 7.0 △ 1.7 7.4 0.4 8.1 0.7

 地方債現在高倍率 1.279 0.257 1.430 0.151 1.496 0.066 1.501 0.005

 起 債 制 限 比 率 0.8 △ 0.4 0.8 0.0 1.6 0.8 2.4 0.8

 積立基金現在高 8,549,717 △ 5.1 9,393,754 9.9 9,235,878 △ 1.7 9,957,620 7.8

    財政調整基金 1,789,622 0.0 1,989,717 11.2 1,989,751 0.0 1,989,782 0.0

    減債基金 1,337,333 0.0 1,337,360 0.0 1,448,538 8.3 1,680,458 16.0

    その他特定目的基金 5,422,762 △ 7.8 6,066,677 11.9 5,797,589 △ 4.4 6,287,380 8.4

 地方債現在高 10,382,615 15.2 11,392,427 9.7 11,921,475 4.6 11,902,406 △ 0.2

 税徴収率(合計) 98.3 0.1 98.4 0.1 98.3 △ 0.1 98.6 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.4 0.2 98.2 △ 0.2 98.4 0.2 98.5 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.1 0.1 98.3 0.2 98.1 △ 0.2 98.5 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

29 那珂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 4,737 4,660 4,777 4,956 5,028  人    件    費 2,981 3,016 2,919 3,081 3,130

 地 方 交 付 税 3,377 2,871 2,555 2,355 2,042  扶    助    費 863 1,000 1,210 1,247 1,319

 国 庫 支 出 金 706 1,438 970 720 535  公    債    費 1,299 1,403 992 864 943

 県  支  出  金 501 573 593 908 802  普通建設事業費 1,846 3,779 2,606 2,427 1,585

 繰    入    金 37 708 213 907 132  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 201 179 604 270 378  物    件    費 2,150 2,122 2,022 2,128 2,001

 地    方    債 1,171 2,547 1,778 1,180 710  補  助  費  等 1,621 1,599 1,703 1,657 1,695

 そ    の    他 2,476 2,112 2,862 2,967 3,628  そ    の    他 1,970 1,632 2,325 1,936 2,156

 歳  入  合  計 13,206 15,088 14,352 14,263 13,255  歳  出  合  計 12,730 14,551 13,777 13,340 12,829

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 80.3 80.0 81.8 84.8 90.0

 実質公債費比率 0.7 1.4

 積立基金現在高 9,006 8,550 9,394 9,236 9,958

 地方債現在高 9,015 10,383 11,392 11,921 11,902
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